[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO
Processo de Dispensa de Licitação Nº 262/2024
Processo administrativo Nº 341/2024
Valor total: R$ 408,30
Objeto: Contratação emergencial de empresa para prestação de serviços de envio de informações gerais sobre os Eventos de Segurança e Saúde no Trabalho - SST ao E-Social, do Governo Federal, em especial relativo aos Eventos S-2210 - Comunicação de acidentes de trabalho; S-2220- Monitoramento da saúde do trabalhador; e S-2240 - Condições ambientais do trabalho (agentes nocivos), nos termos e prazos da legislação vigente, estimativa de 15 envios de informações ao e-Social (admissão e demissão de servidores).

Justificativa: Diante da obrigatoriedade dos envios dentro do prazo exigido pela legislação, face a necessidade da contratação emergencial, pois foi utilizada toda a quantidade estimada constante no contrato vigente n.º 118/2023 celebrado com a empresa D. Leticia Muller, bem como seus acréscimos legais e o processo licitatório para contratação de mesmo objeto (Pregão Eletrônico 032/2024) está em andamento (fase recursal). Tudo conforme memorando nº 38/2024, em anexo.
	Empresa(s) contratada(s)
	CNPJ/CPF
	Valor

	D. LETICIA MULLER
	26.950.409/0001-62
	R$ 408,30

Ratifico e homologo o presente procedimento Licitatório, com base no art. 75,      inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores, mediante a contratação de empresa(s) com o fim de dar atendimento aos objetos referidos na Solicitação de Serviço/Material nº 2024/859.
Formalize-se o respectivo Processo de Dispensa de Licitação e publique-se, na forma da Lei.
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Sul, 08 de agosto de 2024.

ROBERTO MARTIM SCHAEFFER
PREFEITO MUNICIPAL
Rua Emancipação, 2.470 – Centro – Fone/Fax: (54) 3435-5366 – E-mail: boavistadosul@boavistadosul.rs.gov.br – BOA VISTA DO SUL - RS

[image: image1.png]